

Kære Knud

Tak for din mail. Du spørger, om vi vil tilbyde de berørte grundejere på private fællesveje, at de kan betale for drift og vedligeholdelse af gadelyset på vejene direkte til kommunen, i stedet for til et elselskab.

Det korte svar er nej, det kan vi ikke tilbyde. Vi har undersøgt de juridiske muligheder, og spørgsmålet har været drøftet politisk.

Det lange svar er, at den løsning, som du foreslår, forudsætter, at vi beslutter, at der skal være lys på hver enkelt vej. Dvs., at grundejerne ikke selv kan vælge, men er forpligtet til at betale for gadelyset på vejen. De kommuner, som tilbyder, at grundejerne kan betale udgifterne til strøm direkte til kommunen, har altså også besluttet, at vejene skal være belyst.

Kommunen kan bestemme, at der skal være lys på en privat fællesvej med to forskellige begrundelser. Enten fordi der er et trafikalt behov for lyset, eller fordi der er andre almene offentlige hensyn, som taler for gadelyset. Vi mener ikke, at der er et trafikalt behov for lys på vejene i jeres grundejerforeninger. Vi mener heller ikke, at der er andre offentlige hensyn, som taler for, at der skal være gadelys på vejene. Vi har lagt vægt på, at det er mindre veje med begrænset færdsel, og der er ikke trængsel på vejene. Der ligger fx ikke en skole, dagligvarebutikker el.lign. Reglerne står i privatvejsloven § 59.

Når vi beslutter, at I på frivillig basis kan overtage gadelyset på jeres veje, begrænses vores muligheder betydeligt for, hvad vi må hjælpe jer med. Vi må som kommune generelt ikke udføre opgaver for borgerne i konkurrence med private virksomheder. Hvis vi opkræver betalingen for gadelyset på jeres veje, mister elselskabet i princippet jer som kunder. Vi må kun drive virksomhed i konkurrence med private, hvis der er fastsat konkrete regler om det i lovgivningen. Sådanne regler findes ikke for en frivillig overtagelse af gadelys på private fællesveje. Derfor må vi ikke tilbyde jer den mulighed.

Reglerne for, hvilke opgaver en kommune må udføre for private, er bestemt i kommunalfuldmagtsreglerne. Statsforvaltningen fører tilsyn med, at kommunerne overholder reglerne. Vi har drøftet spørgsmål med Statsforvaltningen, og de mener ikke, at vi har mulighed for at hjælpe jer.

Privatvejsloven administreres af Vejdirektoratet. Vi har derfor også talt med dem om, hvilke muligheder vi har. De vurderer, at vi kun kan opkræve betalingen for strøm på jeres veje, hvis vi træffer afgørelse om, at vejen skal være belyst.

Venlig hilsen

Lea Mariager
Fagleder Myndighed